
                                                          

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Президиума Совета депутатов муниципального образования 

 «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

  11 ноября  2021 года                                                                                                 № 2  

  

О реализации подпрограммы «Библиотечное обслуживание населения» 

муниципальной программы «Культура» на 2015-2024 годы» 

 

Заслушав информацию Коконова В.П., начальника Управления по культуре, 

делам молодежи, спорту и туризму Администрации муниципального образования 

«Киясовский район» по вышеназванному вопросу, Президиум Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 

Республики» отмечает, в Киясовском районе охват чтением составляет 74 %, что 

является одним из высоких показателей по Республике (по районам 56,7%, по 

городам- 23,9%)  Дети составляют - 33 %, молодежь - 15%. Среди читателей – 1,7% 

инвалидов. Во многих библиотеках в практику работы вошла такая форма работы как 

книгоношество, 25инвалидов и пенсионеров обслуживаются на дому.  

Для удобства читателей функционирует 60 пунктов выдачи литературы на 

рабочих местах в организациях и учреждениях и в деревнях, где нет стационарных 

библиотек. Библиотечная сеть Киясовского района продолжает охватывать 

библиотечным обслуживанием практически все населенные пункты района, что 

создает равные условия доступа к информации для различных групп пользователей. 

Количество посещений библиотек увеличивается ежегодно, этому способствует 

увеличение посещений сайта библиотеки, повышение популярности электронной 

библиотеки «ЛитРес». 

На сегодняшний день общий фонд составляет  59235 экземпляров книг и 

периодических изданий. 

Количественно библиотечный фонд снижается уже на протяжении многих лет. 

Поскольку количество поступлений новой литературы меньше, чем количество 

списанной. 

Для удобства читателей создан официальный сайт библиотечной системы, 

отвечающий требованиям законодательства. 

С сайта можно перейти к электронному каталогу библиотеки. С 2010 года 

Районная библиотека участвует в проектах по корпоративной каталогизации 

документов библиотечных фондов: Сводный каталог библиотек УР и  Сводный 

краеведческий каталог библиотек УР. Электронный каталог позволяет формировать 

специализированное программное обеспечение ИРБИС - 64. В электронном каталоге 

отражаются все поступления книг, начиная с 2010 года, частично проводится 

ретроконверсия. Через сайт можно обратиться к краеведческому каталогу, в котором 

ведется роспись статей районной газеты «Знамя труда» и  статей республиканских 

периодических изданий, касающихся нашего района. 

 

 



 

В соответствии со статьей 4 Закона Удмуртской Республики от 28.04.2021 № 37-

РЗ «О преобразовании муниципальных образований, образованных на территории 

Киясовского района Удмуртской Республики», Уставом муниципального образования 

«Киясовский район», Президиум Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию о реализации программы «О реализации подпрограммы 

«Библиотечное обслуживание населения» муниципальной программы «Культура» на 

2015-2024 годы» принять к сведению. 

2. Рекомендовать: 

1) для библиотекарей непрерывное самообразование, развитие в самых разных 

направлениях – освоение новых технологий, расширение  предоставляемых услуг, 

дальнейшее освоение проектно-программной деятельности; 

2) Администрации муниципального образования «Киясовский район» решить 

вопрос по приобретению (строительству) здания для районной библиотеки.  

3. Опубликовать настоящее постановление  и вышеназванный отчет в Вестнике 

правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район».  

 
 
 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация о реализации подпрограммы «Библиотечное обслуживание 

населения» муниципальной программы «Культура» на 2015-2024 годы» 

 

Цель программы: Совершенствование системы библиотечного обслуживания, 

повышение качества и доступности библиотечных услуг для населения Киясовского 

района, вне зависимости от места проживания 

Над выполнением целей программы работает муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Киясовская межпоселенческая центральная библиотека», в 

которое входят: Киясовская районная, Детская библиотеки и 9 сельских филиалов. 

Количество библиотек на территории района соответствует нормативной 

потребности. 

 

Задачи программы: 

1) Организация библиотечного обслуживания населения Киясовского района. 

2) Обновление и комплектование библиотечных фондов, обеспечение их 

сохранности. 

3) Внедрение в практику работы библиотек современных информационных 

технологий, создание электронных каталогов и баз данных. 

4) Развитие новых форм и методов оказания библиотечных услуг. 

 

1) Организация библиотечного обслуживания населения Киясовского 

района. 

•  В Киясовском районе охват чтением составляет 74 %, что является одним из 

высоких показателей по Республике (по районам 56,7%, по городам- 23,9%)  Дети 

составляют - 33 %, молодежь - 15%. Среди читателей – 1,7% инвалидов. Во многих 

библиотеках в практику работы вошла такая форма работы как книгоношество, 

25инвалидов и пенсионеров обслуживаются на дому.  

• Для удобства читателей функционирует 60 пунктов выдачи литературы на рабочих 

местах в организациях и учреждениях и в деревнях, где нет стационарных библиотек. 

Библиотечная сеть Киясовского района продолжает охватывать библиотечным 

обслуживанием практически все населенные пункты района, что создает равные 

условия доступа к информации для различных групп пользователей. 

• Количество посещений библиотек увеличивается ежегодно, этому способствует 

увеличение посещений сайта библиотеки, повышение популярности электронной 

библиотеки «ЛитРес». 

 Средняя посещаемость библиотек 1 читателем в год составляет – 14 

 

Показатель 2019  2020 

 

Количество читателей 6701 6535 

Количество посещений в стационаре 

 

72431 

 

60689 

 

 Количество посещений во 

внестационаре 

7802 

 

22919 

Количество обращений удалённых 

пользователей 

9378 9675 



Показатели план выполнение 

 3 кв. 2021 г. 

% 

Количество 

пользователей 

6500 5593 86 

Количество 

посещений в стационаре 

68060 54289 79,8 

Количество 

посещений во вне 

стационаре 

12500 9239 73,9 

Количество 

обращений удалённых 

пользователей (сайт, 

Портал, эл. кат., ЛитРес)   

12723 9837 77,3 

 

2) Обновление и комплектование библиотечных фондов, обеспечение их 

сохранности. 

 

На сегодняшний день общий фонд составляет  59235 экземпляров книг и 

периодических изданий. 

Количественно библиотечный фонд снижается уже на протяжении многих лет. 

Поскольку количество поступлений новой литературы меньше, чем количество 

списанной. 

 

 Фонд всего 

 

Обновляемость 

% 

Норма 

2018 60000 3,5 5 

2019 59613 4,2 5 

2020 59288 4,6 5 

 

 

Поступило 2018 2019 2020 

Всего 2086 2521 2703 

книг 697 909 1130 

периодика 1389 1612 1570 

На 1000 

жит. 

224 278 310 

 

Выбыло 2018 2019 20

20 

Всего 3002 2908 30

28 

 

Финансовые средства на комплектование библиотеки получают из бюджетов 

всех уровней, а также используются внебюджетные средства – благотворительность, 

средства спецсчета, средства, полученные от грантов и конкурсов. Ежегодно 

муниципальный бюджет выделяет 100 тыс. рублей на приобретение периодических 



изданий. Но с связи с тем, что цены на газеты и журналы ежегодно повышаются, 

приходится отказываться от некоторых изданий и приобретать более дешевые. 

Большой подарок библиотеки района, как и всей республики, получили  в 

рамках празднования 100-летия государственности Удмуртии. На субсидию в размере 

около 70 тыс. руб.  были приобретены 253издания по истории, культуре, этнографии 

удмуртского народа и народов, проживающих на территории Удмуртии, 

произведений классиков национальных литератур и современных авторов Удмуртии.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В текущем году из муниципального бюджета на комплектование  выделено - 

49176,98, все они израсходованы на периодические издания. Книги поступили в 

библиотеку только благодаря проведенным акциям «Дарите книги с любовью», 

«Подари книгу библиотеке» и благотворительной помощи группы ВКонтакте 

«Помощь сельским библиотекам Русского Севера», всего поступило более 500 

изданий.  

Обеспечение сохранности фондов. 

В районной библиотеке работает  комиссия по сохранности фондов. На 

комиссии рассматриваются вопросы по оценке фонда, принятых на безвозмездной 

основе, утилизации  документов списанных по актам. 

Для сохранения чистоты в  фондах библиотек района  проводятся санитарные 

дни или часы. Силами школьников и самих библиотекарей продолжается ремонт 

документов. В этом году всего отремонтировано около 200 экз. книг  

Все библиотеки ведут работу с должниками – оповещают по телефону и в 

соцсетях, при личных встречах. В этом году всего  сделано более 300 оповещений о 

погашении задолженности, сдано более 130 экз., продлено более 100 экз.  

К основным проблемам сохранности фонда библиотекари относят: 

несоответствие норме температурного режима и влажности, утеря книг читателями, 

трудность работы с должниками (напоминания часто игнорируются). 

3) Внедрение в практику работы библиотек современных 

информационных технологий, создание электронных каталогов и баз данных. 

В 2020 году к сети интернет была подключена последняя сельская библиотека – 

Мушаковская. На сегодняшний день МБУК «Киясовская МЦБ» имеет 100 % 

подключение библиотек к сети интернет. 

Для удобства читателей создан официальный сайт библиотечной системы, 

отвечающий требованиям законодательства. Где можно узнать текущие новости, 

Финансирование (руб.) 2019 2020 

Всего 210180 302173 

-В т.ч. книг 109174 197078 

периодики 101006 104945 

В т.ч. федер. бюджет 6366,84 0 

Республ. бюджет. 7979,16 69707 

Муниц. бюджет. 102123,12 105650 

Из них книг 1500 704 

периодики 100623,12 10945 

Внебюджет 93711,16 126816 



документы о работе библиотек, информацию краеведческого характера и многое 

другое. На сайте библиотеки ежегодно размещается более 80 статей о проведенных 

мероприятиях, планы и годовые отчеты о  работе МЦБ, обновляются списки 

периодических изданий, обзоры новых книг. В разделе «Краеведение» пользователи 

сайта найдут полные тексты 8 изданий библиотеки, выпущенные в серии «Летопись 

земли Киясовской».  Посещение сайта составило – в 2020 г. – 7083, за 9 мес. этого 

года – 7946. 

С сайта можно перейти к электронному каталогу библиотеки. С 2010 года 

Районная библиотека участвует в проектах по корпоративной каталогизации 

документов библиотечных фондов: Сводный каталог библиотек УР и  Сводный 

краеведческий каталог библиотек УР. Электронный каталог позволяет формировать 

специализированное программное обеспечение ИРБИС - 64. В электронном каталоге 

отражаются все поступления книг, начиная с 2010 года, частично проводится 

ретроконверсия. Через сайт можно обратиться к краеведческому каталогу, в котором 

ведется роспись статей районной газеты «Знамя труда» и  статей республиканских 

периодических изданий, касающихся нашего района. 

Объем  электронного каталога составляет 5778 записей, все они доступны в 

сети интернет. Ежегодно ЭК пополняется примерно на 700 записей. Общий объем БД 

«Краеведение» - 1137 записей. Обращений к Электронному каталогу в 2020 году 

составило – 515, за 9 мес. этого года – 279 обращений. 

Читатели районной библиотеки имеют доступ к ресурсам Национальной 

электронной библиотеке (НЭБ) России. 

Киясовская библиотека практически единственная сельская библиотека в 

Удмуртии, которая с 2019 года осуществляет доступ к полнотекстовой базе ЛитРес. 

На сегодняшний день у читателей имеется бесплатный доступ к 280 экземплярам 

книг, количество которых ежегодно увеличивается. Показатели работы ЛитРес за 9 

мес. 2021 г.: читатели – 55, из них молодежь - 21; книговыдача – 117, посещение – 

919.  

4) Развитие новых форм и методов оказания библиотечных услуг. 

На базе 3 сельских и районной библиотеках функционируют Центры 

общественного доступа к официальным сайтам органов власти и государственным 

услугам, предоставляемым в электронном виде, на базе всех библиотек организованы 

автоматизированные рабочие места пользователей. Пользователями востребована 

следующая информация: регистрация на портале госуслуг, регистрация 

транспортного средства, налоговые декларации, запись на прием к врачу  и др. 

Количество предоставленных услуг в 2020 году составило – 1815. Индивидуальные 

занятия по компьютерной грамотности посетило 24 чел, из них пенсионеры -13 чел. 

328 чел. получили консультации по работе в личном кабинете налогоплательщика, 

пенсионного фонда, госуслуг, сбербанк-онлайн. 

Пандемия, начавшаяся в 2020 году, способствовала мобилизации всех 

имеющихся ресурсов. Произошла переоценка умений, знаний сотрудников. 

Оперативные изменения, повлекшие переход работы в онлайн-формат, позволил не 

растерять читателей. Районная, детская и сельские библиотеки ведут страницы в 

социальных сетях «ВКонтакте». Ежедневные посты в социальных сетях 

поддерживали интерес к учреждениям. 

Библиотеки во ВКонтакте информируют своих читателей о новых книгах, 

проводимых мероприятиях, создают различные «активности» - игры, головоломки, 

викторины, конкурсы, опросы и пр. Во время самоизоляции и ограничительных мер в 

2020 году проведение мероприятий перешло в соцсети, всего проведено 83 удаленных 

мероприятия из 522. 



Был запущен онлайн-проект «Нам жить и помнить» - чтение воспоминаний 

земляков из сборника «В тылу как на войне» серии «Летопись земли Киясовской». 22 

июня, в день начала Великой Отечественной войны специалисты районной 

библиотеки выложили в группе ВКонтакте видеоролики с воспоминаниями земляков 

– очевидцев трагического дня. Воспоминаниями поделились 7 женщин, ветеранов 

трудового фронта (более 4 тыс. просм.)   

В нынешнем году к юбилею района все библиотеки под хэштегом 

«Краеведческий четверг» публикуют информационные материалы, фотографии и 

видео, посвященные истории и современности района. 

Библиотеки активно участвуют в проектно-программной деятельности. Заявки 

в различные фонды составляли районная, детская и три сельские библиотеки, но на 

сегодняшний день поддержку получили только проекты районной библиотеки. 

В рамках проекта «Рука к руке» при финансировании Фонда поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, были изданы сборники «Книга памяти. 

Время выбрало нас» (105 экз.), «Не исчезай, моя деревня» (100 экз.), «Рука к руке. 

Сборник методических материалов» (200 экз.). На общую сумму около 140 тыс. руб. 

Сборники поступили не только во все сельские, а также во все школьные библиотеки, 

были подарены исполнителям проекта.  

В 2020 году районная библиотека реализовала проект «По дороге мира и 

согласия» (грант Министерства нац. политики УР) на общую сумму 95811,00 руб. (в 

т.ч. 84756, 00 – бюджет УР). Суть проекта: проведение интерактивных игр среди 

учащихся средних и старших классов с целью расширения знаний о культуре и 

традициях народов, населяющих территорию Киясовского района. Были 

организованы выездные мероприятия во всех муниципальных образованиях.   

Проведено 36 игр-ходилок «Киясовский многоцвет», мастер-классы от Дома ремесел, 

интернет-викторина «Хоровод дружбы». Охват участников проекта – более 700 чел. 

Выпущен информационно-методический сборник.    

В 2021 году библиотекарь Ермолаевской сельской библиотеки Макарова И.А. 

разработала программу по громким чтениям для дошкольников «Вместе весело 

читать» для участия  в IV Всероссийском конкурсе авторских программ по 

приобщению детей к чтению, в номинации «Методические разработки».  Получила 

диплом III степени. 

Проект «Наше здоровье в наших руках» Киясовской МЦБ стал победителем 

конкурса «Сокровища большой страны» благотворительного фонда «Созидание», в 

номинации «Лучший проект, направленный на популяризацию защиты здоровья 

людей в пандемию». Библиотека получит грант в размере 30 тысяч рублей. 

Ежегодно библиотеки района участвуют в Республиканском конкурсе на 

получение денежного поощрения лучшими сельскими учреждениями культуры и 

лучшими работниками сельских учреждений культуры». 

В 2019 году детская библиотека за счет победы в конкурсе улучшила свою 

МТБ на 100 тыс. руб. – приобрели книги, ноутбук и фотоаппарат. 

В 2020 г. районная библиотека получила премию в размере 100 тыс. руб. 

Денежные средства израсходованы на подписку книг для ЛитРес, приобретение 

мебели, системного блока, ламп. 

В нынешнем году библиотекарь по краеведению Н.С. Куштанаева признана 

лучшим работником сельского учреждения культуры, размер денежного поощрения – 

50 тыс. руб. 

Самый острый вопрос  и пока не решенный – вопрос по зданию районной 

библиотеки. Здание построено 60 лет назад, ни разу капитально не ремонтировалось. 

В помещении библиотеки, не смотря на замену отопления, холодно. Здание ветшает, 

выглядит эстетически не привлекательно. 



 

Первостепенной задачей для библиотекарей остается непрерывное 

самообразование, развитие в самых разных направлениях – освоение новых 

технологий, расширение предоставляемых услуг, дальнейшее освоение проектно-

программной деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


